
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL N° 196/2023/PROGRAD

Torna público o resultado da análise dos recursos
frente ao resultado preliminar e o resultado final da
classificação dos projetos do Programa de
Monitoria Acadêmica da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana, a serem
desenvolvidos em cursos de graduação no
segundo semestre letivo de 2023.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº
234/2023/GR, de 19 de junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela
Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação
vigente; e

CONSIDERANDO a Resolução n° 17/2018/COSUEN, que estabelece normas para
o Programa de Monitoria Acadêmica da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana;

CONSIDERANDO a Resolução n° 02/2020/COSUEN, que altera a Resolução n°
17/2018/COSUEN;

CONSIDERANDO a Resolução n° 10/2023/CONSUN, que aprova o Calendário
Acadêmico da Graduação para o ano letivo de 2023;

CONSIDERANDO o Edital nº 176/2023/PROGRAD, que torna públicas as regras e
prazos para a submissão de projetos de monitoria nos cursos de graduação, por
meio do Programa de Monitoria Acadêmica da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, no segundo semestre letivo de 2023;

CONSIDERANDO o Edital nº 183/2023/PROGRAD, que torna pública a retificação
do Edital nº 176/2023/PROGRAD, que dispõe sobre as regras e prazos para a
submissão de projetos do Programa de Monitoria Acadêmica da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana, a serem desenvolvidos no segundo
semestre letivo de 2023;

CONSIDERANDO o Edital n° 188/2023/PROGRAD, que torna público o resultado
preliminar da classificação dos projetos de monitoria acadêmica para o segundo
semestre letivo de 2023, em cursos de graduação da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana;
________________________________________________________________________________________

Edital nº 196/2023/PROGRAD (10/11/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



RESOLVE:

Torna público o resultado da análise dos recursos frente ao resultado preliminar
constante no Edital nº. 188/2023/PROGRAD e o resultado final da classificação dos
projetos do Programa de Monitoria Acadêmica (PROMA) da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana (UNILA), a serem desenvolvidos em cursos de
graduação no segundo semestre letivo de 2023.

1 DOS RESULTADOS

1.1. Para a edição do Programa de Monitoria Acadêmica que será desenvolvida no
segundo semestre de 2023 serão disponibilizadas até sessenta bolsas de monitoria
remuneradas.

1.2 O resultado da análise dos recursos interpostos ao resultado preliminar
constante no Edital nº. 188/2023/PROGRAD encontra-se no Anexo I do presente
Edital.

1.3 O resultado final da classificação final dos projetos do Programa de Monitoria
Acadêmica que serão desenvolvidos no segundo semestre letivo de 2023 (2023.2)
encontra-se no Anexo II do presente Edital.

2. DO CADASTRO DA SELEÇÃO DOS MONITORES NO SIGAA

2.1 O(A) coordenadora do projeto de monitoria, com proposta classificada conforme
Anexo II deste Edital, deverá cadastrar, entre os dias 20 e 22 de novembro de 2023,
o instrumento avaliativo a ser utilizado para a seleção dos monitores no SIGAA/
Portal do Docente: Aba Ensino > Projetos > Projeto de Monitoria/Apoio da Qualidade
do Ensino > Coordenação de Projeto > Processo Seletivo.

2.1.1. O instrumento avaliativo, identificado pelo SIGAA como “prova”, é o meio pelo
qual serão avaliados todos(as) os(as) candidatos(as) a monitores(as) e poderá ser
constituído por:
a) entrevista do(a) candidato(a) pelo(a) coordenador(a) do projeto;
b) avaliação do histórico acadêmico do(a) candidato(a) pelo(a) coordenador(a) do
projeto de monitoria;
c) outro instrumento avaliativo a critério do(a) coordenador(a) do projeto de
monitoria, que deve seguir os trâmites de cadastro no sistema, conforme item 2.1
deste Edital e desde que seja previamente informado a todos(as) os(as)
candidatos(as) inscritos(as) no processo de seleção.

2.2. O cadastro da prova é requisito indispensável para que os(as) discentes
possam ter acesso às inscrições para participar da seleção dos projetos de
monitoria.

Foz do Iguaçu, 10 de novembro de 2023.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

________________________________________________________________________________________
Edital nº 196/2023/PROGRAD (10/11/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS

NOME DO PROJETO

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES(AS)

VOLUNTÁRIOS(AS)
SOLICITADAS E/OU

CONCEDIDAS

RESULTADO DA ANÁLISE
DOS RECURSOS

MONITORIA: DINÂMICA DO
RELEVO E USO DO

TERRITÓRIO

GEOGRAFIA -
LICENCIATURA

DIEGO MORAES
FLORES 1 0 1

Indeferido, conforme o item
10.1 do Edital
n°176/2023/PROGRAD: “A
quantidade de bolsas de
monitoria a serem concedidas
por este Edital aos projetos de
monitoria acadêmica aprovados
dependerá da disponibilidade
de recursos financeiros da
UNILA”.

MONITORIA:
GEOTECNOLOGIAS

APLICADAS AO ENSINO DE
GEOGRAFIA

GEOGRAFIA -
LICENCIATURA

DIEGO MORAES
FLORES 1 0 1

Indeferido, conforme o item
10.1 do Edital
n°176/2023/PROGRAD: “A
quantidade de bolsas de
monitoria a serem concedidas
por este Edital aos projetos de
monitoria acadêmica aprovados

________________________________________________________________________________________
Edital nº 196/2023/PROGRAD (10/11/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES(AS)

VOLUNTÁRIOS(AS)
SOLICITADAS E/OU

CONCEDIDAS

RESULTADO DA ANÁLISE
DOS RECURSOS

dependerá da disponibilidade
de recursos financeiros da
UNILA”.

MONITORIA EM
INTERPRETAÇÃO DE

IMAGENS E
SENSORIAMENTO REMOTO

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

MARCIA
APARECIDA

PROCOPIO DA
SILVA SCHEER

1 0 1

Indeferido, conforme o item
10.1 do Edital
n°176/2023/PROGRAD: “A
quantidade de bolsas de
monitoria a serem concedidas
por este Edital aos projetos de
monitoria acadêmica aprovados
dependerá da disponibilidade
de recursos financeiros da
UNILA”.

PEDAGOGIAS
EMANCIPADORAS NO

ENSINO DE FUNDAMENTOS
DA AMÉRICA LATINA

DACICLO
JULIO DA
SILVEIRA
MOREIRA

1 1 1
Deferida a vaga de monitoria
voluntária para a execução do
projeto.

“A HISTÓRIA NA PRIMEIRA
MODERNIDADE:

REPENSANDO O PERÍODO
COLONIAL, COM ÊNFASE

NA ARQUITETURA”

HISTÓRIA –
AMÉRICA LATINA

ALEXANDRE
CAMERA
VARELLA

1 0 1

Indeferido.O Edital
n°176/2023/PROGRAD não
prevê a obrigatoriedade de
parecer na avaliação do
projeto.

ÉTICA E LIBERDADE NA
ONTOLOGIA DO SER

SOCIAL: OS
FUNDAMENTOS

ÉTICO-POLÍTICOS NA
FORMAÇÃO PROFISSIONAL

SERVIÇO SOCIAL ELMIDES MARIA
ARALDI 2 0 2

Indeferido, conforme os
seguintes itens do Edital
n°176/2023/PROGRAD:
“9.1.Não serão consideradas
como recurso alterações no
conteúdo da proposta inicial.

________________________________________________________________________________________
Edital nº 196/2023/PROGRAD (10/11/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES(AS)

VOLUNTÁRIOS(AS)
SOLICITADAS E/OU

CONCEDIDAS

RESULTADO DA ANÁLISE
DOS RECURSOS

DO ASSISTENTE SOCIAL 10.1 A quantidade de bolsas de
monitoria a serem concedidas
por este Edital aos projetos de
monitoria acadêmica aprovados
dependerá da disponibilidade
de recursos financeiros da
UNILA”.

O USO DO
GEOPROCESSAMENTO NA

ELABORAÇÃO DO
DIAGNÓSTICO DA ÁREA DE

ESTUDO E NO
DESENVOLVIMENTO DE UM

ANTEPROJETO DE
LOTEAMENTO URBANO

ARQUITETURA E
URBANISMO JULIANA RAMME 1 0 1

Indeferido, conforme os
seguintes itens do
Edital:n°176/2023/PROGRAD:
“Quadro 1 do Item 8.2: (a)
Quantidade de componentes
curriculares contemplados pelo
projeto: 0,50 pontos por
componente curricular.
Item 8.2, I, b: Projetos de
monitoria que contemplem
componentes curriculares com
maior número de discentes
matriculados(as) (o cálculo será
feito utilizando o número de
matriculados(as) na última vez
em que o componente
curricular foi ofertado).
8.1 Compete à Comissão de
Monitoria a avaliação dos
projetos de monitoria
acadêmica, após autorizados
pela coordenação de curso ou
Chefia do

________________________________________________________________________________________
Edital nº 196/2023/PROGRAD (10/11/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES(AS)

VOLUNTÁRIOS(AS)
SOLICITADAS E/OU

CONCEDIDAS

RESULTADO DA ANÁLISE
DOS RECURSOS

DACICLO/PROGRAD”.

PARQUE URBANO: DA
LEITURA DA PAISAGEM

URBANA À APLICAÇÃO DE
MÉTODOS E TÉCNICAS DE

PROJETAÇÃO

ARQUITETURA E
URBANISMO JULIANA RAMME 1 0 1

Indeferido, conforme o item 8.1
do Edital n°176/2023/
PROGRAD: Compete à
Comissão de Monitoria a
avaliação dos projetos de
monitoria acadêmica, após
autorizados pela coordenação
de curso ou Chefia do
DACICLO/PROGRAD.

________________________________________________________________________________________
Edital nº 196/2023/PROGRAD (10/11/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II - RESULTADO FINAL DOS PROJETOS DE MONITORIA ACADÊMICA A SEREM DESENVOLVIDOS NO SEGUNDO
SEMESTRE LETIVO DE 2023

NOME DO PROJETO

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
DESENVOLVIDO O

PROJETO DE
MONITORIA
ACADÊMICA

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

1°
MONITORIA DE ESTATÍSTICA PARA DISCENTES

DE ENG. DE MATERIAIS, ENG. CIVIL, ENG.
FÍSICA E MATEMÁTICA

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

VITOR ALEX ALVES DE
MARCHI 2 1 1

2° SUPERCONDUTORES DO SABER ENGENHARIA DE
MATERIAIS

ALANA FERNANDES
GOLIN 1 1 0

3° MONITORIA DE MECÂNICA DOS FLUIDOS I ENGENHARIA DE
ENERGIA FABYO LUIZ PEREIRA 1 1 0

4° PRÁTICA DE ACOMPANHAMENTO E
CO-REPETIÇÃO MÚSICA ANALIA CHERNAVSKY 2 1 1

________________________________________________________________________________________
Edital nº 196/2023/PROGRAD (10/11/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
DESENVOLVIDO O

PROJETO DE
MONITORIA
ACADÊMICA

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

5° EM TEORIA: MONITORIA DO EIXO DE
SOCIOLOGIA E POLÍTICA PARA O CURSO DE RII

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

PAULA DANIELA
FERNANDEZ 1 1 0

6° CULTURA, POLÍTICA E INSTITUIÇÕES

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E
POLÍTICAS
PÚBLICAS

RENATA PEIXOTO DE
OLIVEIRA 1 1 0

7° MONITORIA E ACOMPANHAMENTO DISCENTE
DE MECÂNICA APLICADA

ENGENHARIA CIVIL
DE

INFRAESTRUTURA

ULISES BOBADILLA
GUADALUPE 2 1 1

8°
PROJETO DE MONITORIA EM HARMONIA E

CONTRAPONTO I E PERCEPÇÃO E
APRECIAÇÃO MUSICAL II

MÚSICA JOSIAS MATSCHULAT 1 1 0

9°
MONITORIA DE ESTATÍSTICA PARA DISCENTES
DE BIOTECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO

RURAL
BIOTECNOLOGIA ALESSANDRA

CRISTIANE SIBIM 1 1 0

10 MONITORIA DA ÀREA DA EDUCAÇÃO PARA
FORMAÇÃO DOCENTE

HISTÓRIA -
LICENCIATURA

PAULA LINHARES
ANGERAMI 2 1 1

11° MONITORIA DE PRÁTICA MÉDICA VI MEDICINA ALESSANDRA
PAWELEC DA SILVA 2 1 1

12°

MONITORIA EM MATRIZ DO FUNCIONAMENTO
SISTÊMICO BIOLÓGICO VI – FISIOPATOLOGIA
DAS PRINCIPAIS ALTERAÇÕES DURANTE A

GESTAÇÃO, PARTO E INFÂNCIA
MEDICINA JEAN FRANCIESCO

VETTORAZZI 2 1 1

13° PROJETO DE MONITORIA ACADÊMICA NO
MÓDULO PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO ENSINO MEDICINA THIAGO LUIS DE

ANDRADE BARBOSA 2 1 1

________________________________________________________________________________________
Edital nº 196/2023/PROGRAD (10/11/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
DESENVOLVIDO O

PROJETO DE
MONITORIA
ACADÊMICA

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

SERVIÇO E COMUNIDADE IV COMO
FERRAMENTA DE FORTALECIMENTO DO

ENSINO-APRENDIZAGEM NA EPIDEMIOLOGIA E
BIOESTATÍSTICA

14° HISTÓRIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS II
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

KAREN DOS SANTOS
HONORIO 1 1 0

15° ARQUITETURA E UTOPIA MODERNISTA ARQUITETURA E
URBANISMO

TIAGO SOUZA
BASTOS 1 1 0

16° MONITORIA CINEMA MUNDIAL CINEMA E
AUDIOVISUAL

BRUNO LOPEZ
PETZOLDT 1 1 0

17° MONITORIA CIA 106 SOM - TURMA 2 CINEMA E
AUDIOVISUAL

KIRA SANTOS
PEREIRA 1 1 0

18° MONITORIA CIA 106 SOM - TURMA 1 CINEMA E
AUDIOVISUAL

KIRA SANTOS
PEREIRA 1 1 0

19° APRIMORANDO-SE EM MONTAGEM
AUDIOVISUAL E AUXILIANDO A APRIMORAR

CINEMA E
AUDIOVISUAL

VIRGINIA OSORIO
FLORES 2 1 1

20° MONITORIA PARA EVOLUÇÃO 2023.2

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

HERMES JOSÉ
SCHMITZ 1 1 0

21°
MONITORIA DE INTRODUÇÃO AO PROJETO EM

ENGENHARIA DE ENERGIA ENGENHARIA DE
ENERGIA

MANUEL SALOMON
SALAZAR JARUFE 2 1 1

22° MONITORIA ACADÊMICA À SAÚDE DA CRIANÇA,
ETAPA PRÉ-INTERNATO MEDICINA ALESSANDRA

PAWELEC DA SILVA 1 1 0

23° PROPOSTA MONITORIA PARA A DISCIPLINA RELAÇÕES KAREN DOS SANTOS 1 1 0

________________________________________________________________________________________
Edital nº 196/2023/PROGRAD (10/11/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
DESENVOLVIDO O

PROJETO DE
MONITORIA
ACADÊMICA

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

POLÍTICA EXTERNA DA AMÉRICA LATINA II INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

HONORIO

24° ATUAÇÃO EM ATIVIDADES DO SET DE
FILMAGEM

CINEMA E
AUDIOVISUAL

VIRGINIA OSORIO
FLORES 1 1 0

25° DIREÇÃO DE ARTE: ESTUDOS EXPERIMENTAIS
EM MÉTODOS E PROCESSOS PRÁTICOS

CINEMA E
AUDIOVISUAL

CAMILA DA SILVA
MARQUES 2 1 1

26°

MONITORIA ACADÊMICA EM PRÁTICA MÉDICA
II, SUB COMPONENTE DE “HABILIDADES EM
COMUNICAÇÃO”: UMA ESTRATÉGIA PARA A
COMPREENSÃO TEÓRICO-PRÁTICA DAS

TÉCNICAS EM COMUNICAÇÃO
MÉDICO-PACIENTE

MEDICINA ROBSON ZAZULA 2 1 1

27° MONITORIA DISCIPLINA CANTEIRO
EXPERIMENTAL III

ARQUITETURA E
URBANISMO

GABRIEL RODRIGUES
DA CUNHA 1 1 0

28°
PROJETO DE MONITORIA DE SISTEMAS DE
CONTROLE PARA O CURSO DE ENGENHARIA

ENERGIA

ENGENHARIA DE
ENERGIA

JORGE JAVIER
GIMENEZ LEDESMA 1 1 0

29° MONITORIA DE GEOMETRIA ANALÍTICA E
ÁLGEBRA LINEAR

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

ADRIANA FLORES DE
ALMEIDA 2 1 1

30° PROPOSTA DE MONITORIA PARA
TERMODINÂMICA

ENGENHARIA DE
ENERGIA

RICARDO MOREL
HARTMANN 1 1 0

31° DOCUMENTÁRIO - MONITORIA CINEMA E
AUDIOVISUAL

LEANDRO AFONSO
GUIMARÃES 1 1 0

32° MONITORIA DESENHO PROJETIVO 2023 ENGENHARIA CIVIL
DE

KATIA REGINA GARCIA
PUNHAGUI 2 1 1

________________________________________________________________________________________
Edital nº 196/2023/PROGRAD (10/11/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
DESENVOLVIDO O

PROJETO DE
MONITORIA
ACADÊMICA

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

INFRAESTRUTURA

33° APOIO AO ENSINO DE DESENHO PROJETIVO II ARQUITETURA E
URBANISMO

VANESSA ROSA
MACHADO 2 1 1

34° DESENHO PROJETIVO: MONITORIA
INTERDISCIPLINAR PROJETO X CONSTRUÇÃO

ENGENHARIA CIVIL
DE

INFRAESTRUTURA

HELENICE MARIA
SACHT 2 1 1

35°
FREQUENTAR OS FILMES, CURTIR OS TEXTOS:

MONITORIA EM TEORIAS DE CINEMA E
AUDIOVISUAL I

CINEMA E
AUDIOVISUAL

DINALDO SEPULVEDA
ALMENDRA FILHO 2 1 1

36° CADERNOS DE DISEÑO LATINO-AMERICANO ARQUITETURA E
URBANISMO

KARINE GOMES
QUEIROZ 1 1 0

37° MONITORIA EM FUNDAMENTOS DE AMÉRICA
LATINA II

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

SERGIO ANTONIO
BRUM JUNIOR 2 1 1

38°
BANCO DE METODOLOGIAS E PRÁTICAS
PARTICIPATIVAS EM ARQUITETURA E

URBANISMO

ARQUITETURA E
URBANISMO

KARINE GOMES
QUEIROZ 1 1 0

39°
PROJETO PARA MONITORIA DA DISCIPLINA DE
TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA
PARA O CURSO DE ENGENHARIA ENERGIA

ENGENHARIA DE
ENERGIA

JORGE JAVIER
GIMENEZ LEDESMA 1 1 0

40° ARQUITETURAS APROPRIADAS ARQUITETURA E
URBANISMO

ANDREIA DA SILVA
MOASSAB 1 1 0

41° MONITORIA EM PERFORMANCE
MEDIAÇÃO

CULTURAL - ARTES
E LETRAS

FABIO GUILHERME
SALVATTI 1 1 0

42° MONITORIA EM GENÉTICA PARA O CURSO
BIOTECNOLOGIA BIOTECNOLOGIA LUIZ HENRIQUE

GARCIA PEREIRA 2 1 1

43° MONITORIA CÁLCULO II ENG MAT ENGENHARIA DE JONNY ARDILA 1 1 0

________________________________________________________________________________________
Edital nº 196/2023/PROGRAD (10/11/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
DESENVOLVIDO O

PROJETO DE
MONITORIA
ACADÊMICA

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

MATERIAIS ARDILA

44° APOIO PEDAGÓGICO EM FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA II DACICLO MARCOS DE JESUS

OLIVEIRA 1 1 0

45° MÚSICA LATINO-AMERICANA - MONITORIA CINEMA E
AUDIOVISUAL

LEANDRO AFONSO
GUIMARÃES 1 1 0

46° PROPOSTA DE MONITORIA: TEORIA DAS
RELAÇÕES INTERNACIONAIS I

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RAMON BLANCO DE
FREITAS 2 1 1

47° REPENSANDO AS METODOLOGIAS
(REFLEXÕES SOBRE EPISTEMOLOGIAS) DACICLO PATRICIA NAKAYAMA 2 1 1

48° MONITORIA DA DISCIPLINA DE DIREÇÃO DE
FOTOGRAFIA

CINEMA E
AUDIOVISUAL

FRANCIELI
REBELATTO 2 1 1

49°
PROJETO DE MONITORIA DE LABORATÓRIO DE
ELETRÔNICA DE POTÊNCIA PARA O CURSO DE

ENGENHARIA ENERGIA

ENGENHARIA DE
ENERGIA

RODRIGO DELFIM
GUARIZI 1 1 0

50°

PROJETO DE MONITORIA ACADÊMICA NO
MÓDULO PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO ENSINO

SERVIÇO E COMUNIDADE VI COMO
FERRAMENTA DE FORTALECIMENTO DO

ENSINO-APRENDIZAGEM NA EPIDEMIOLOGIA E
BIOESTATÍSTICA

MEDICINA THIAGO LUIS DE
ANDRADE BARBOSA 2 1 1

51° PEDAGOGIAS EMANCIPADORAS NO ENSINO DE
FUNDAMENTOS DA AMÉRICA LATINA

CICLO COMUM DE
ESTUDOS

JULIO DA SILVEIRA
MOREIRA 1 1 1

52° MONITORIA DO COMPONENTE ARTE E
TECNOLOGIA

CINEMA E
AUDIOVISUAL

PABLO SOUZA DE
VILLAVICENCIO 1 1 0

________________________________________________________________________________________
Edital nº 196/2023/PROGRAD (10/11/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
DESENVOLVIDO O

PROJETO DE
MONITORIA
ACADÊMICA

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

53° MONITORIA DE FUNDAMENTOS DE
EPIDEMIOLOGIA SAÚDE COLETIVA EHIDEE ISABEL

GOMEZ LA ROTTA 1 1 0

54° MONITORIA PARA AS DISCIPLINAS DE
TOPOGRAFIA DE ECI

ENGENHARIA CIVIL
DE

INFRAESTRUTURA
MARA RUBIA SILVA 2 1 1

55° MONITORIA EM PROBLEMAS CLÍNICOS
RELEVANTES EM SAÚDE MENTAL MEDICINA SABRINA COELHO

POSES 2 1 1

56° USANDO ASPEN PLUS NO ENSINO DE
TERMODINÂMICA

ENGENHARIA
QUÍMICA

CESAR ADOLFO
RODRIGUEZ
SOTOMONTE

1 1 0

57° ACOMPANHAMENTO DISCENTE NO MÓDULO
“SAÚDE DA MULHER PRÉ-INTERNATO" MEDICINA CAROLINA LEÃO

ODERICH 1 1 0

58° MONITORIA DE PORTUGUÊS LÍNGUA
ADICIONAL

CICLO COMUM DE
ESTUDOS

ANA PAULA
DOMINGOS BALADELI 1 1 0

59° MONITORIA NO ENSINO/APRENDIZAGEM DE
LÍNGUA ESPANHOLA

CICLO COMUM DE
ESTUDOS

JOSE IGNACIO
MONTEAGUDO

ROBLEDO
1 1 0

60°
PROJETO DE MONITORIA PARA A DISCIPLINA

"GEOGRAFIA POLÍTICA E GEOPOLÍTICA:
TERRITÓRIO E PODER"

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

LUCAS KERR DE
OLIVEIRA 2 1 1

61°
MONITORIA ACADÊMICA EM PROGRAMA DE

INTEGRAÇÃO ENSINO SERVIÇO COMUNIDADE
II COMO ESTRATÉGIA PARA INTEGRAR O

ESTUDANTE INGRESSANTE

MEDICINA MONICA AUGUSTA
MOMBELLI 2 0 2

62° METODOLOGIA DE PESQUISA PARA
ESTUDANTES DE MEDICINA MEDICINA ROBSON ZAZULA 2 0 2

________________________________________________________________________________________
Edital nº 196/2023/PROGRAD (10/11/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
DESENVOLVIDO O

PROJETO DE
MONITORIA
ACADÊMICA

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

63°
PARQUE URBANO: DA LEITURA DA PAISAGEM

URBANA À APLICAÇÃO DE MÉTODOS E
TÉCNICAS DE PROJETAÇÃO

ARQUITETURA E
URBANISMO JULIANA RAMME 1 0 1

64°
DETECTANDO LACUNAS E BUSCANDO

SOLUÇÕES EM CONTEÚDOS DE ALGAS E
FUNGOS

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

CLETO KAVESKI
PERES 1 0 1

65°
MONITORIA MATEMÁTICA APLICADA À

ECONOMIA I, ESTATÍSTICA, ESTATÍSTICA
ECONÔMICA, ECONOMETRIA

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS -
ECONOMIA,

INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

WILLIAMS UBALDO
HUAMANI QUISPE 2 0 2

66°
O USO DO GEOPROCESSAMENTO NA

ELABORAÇÃO DO DIAGNÓSTICO DA ÁREA DE
ESTUDO E NO DESENVOLVIMENTO DE UM
ANTEPROJETO DE LOTEAMENTO URBANO

ARQUITETURA E
URBANISMO JULIANA RAMME 1 0 1

67° FUNDAMENTOS DE AMÉRICA LATINA II CICLO COMUM DE
ESTUDOS

FÉLIX PABLO
FRIGGERI 1 0 1

68° MONITORIA NA DISCIPLINA BIOLOGIA CELULAR

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

PABLO HENRIQUE
NUNES 2 0 2

69° TERCEIRA MARGEM – GUARANI 2
MEDIAÇÃO

CULTURAL - ARTES
E LETRAS

MARIO RAMÃO
VILLALVA FILHO 1 0 1

70° MONITORIA EM ANÁLISE DE DADOS EM
GEOGRAFIA E CARTOGRAFIA

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

SAMUEL FERNANDO
ADAMI 1 0 1

________________________________________________________________________________________
Edital nº 196/2023/PROGRAD (10/11/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
DESENVOLVIDO O

PROJETO DE
MONITORIA
ACADÊMICA

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

71°
MONITORIA ACADÊMICA PARA O MÓDULO

PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO ENSINO SERVIÇO
COMUNIDADE VI

MEDICINA ALBERT LUIZ COSTA
DA COSTA 1 0 1

72° PROJETO DE MONITORIA PARA A DISCIPLINA
DE PRÁTICA MÉDICA IV MEDICINA SEIDEL GUERRA

LOPEZ 2 0 2

73°
APRIMORAMENTO DA QUALIFICAÇÃO DO
PROCESSO ENSINO APRENDIZAGEM DE

CONTEÚDOS DE POLÍTICAS, PLANEJAMENTO E
GESTÃO EM SAÚDE II

SAÚDE COLETIVA GLADYS AMELIA
VELEZ BENITO 2 0 2

74°
MONITORIA PARA A DISCIPLINA DE ÁLGEBRA II

PARA O CURSO DE LICENCIATURA EM
MATEMÁTICA

MATEMÁTICA -
LICENCIATURA

VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON 1 0 1

75°
DEMOCRACIAS, REVOLUÇÕES E DITADURAS

NA AMÉRICA LATINA: AS FAKE-NEWS, O
REVISIONISMO E O NEGACIONISMO

HISTÓRICOS.

HISTÓRIA -
AMÉRICA LATINA

PAULO RENATO DA
SILVA 1 0 1

76° TÓPICOS FUNDAMENTAIS DE ANATOMIA,
HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA HUMANA MEDICINA MARIA LEANDRA

TERENCIO 2 0 2

77° ESTUDOS EPIDEMIOLÓGICOS EM SAÚDE.
2023.2 SAÚDE COLETIVA CARMEN JUSTINA

GAMARRA 1 0 1

78° MONITORIA EM DINÂMICA DO RELEVO GEOGRAFIA -
BACHARELADO

ANA CLARISSA
STEFANELLO 1 0 1

79°
MONITORIA PARA A DISCIPLINA DE ANÁLISE
REAL II PARA O CURSO DE LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA

MATEMÁTICA -
LICENCIATURA

VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON 1 0 1

________________________________________________________________________________________
Edital nº 196/2023/PROGRAD (10/11/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
DESENVOLVIDO O

PROJETO DE
MONITORIA
ACADÊMICA

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

80°
ÉTICA E LIBERDADE NA ONTOLOGIA DO SER
SOCIAL: OS FUNDAMENTOS ÉTICO-POLÍTICOS

NA FORMAÇÃO PROFISSIONAL DO
ASSISTENTE SOCIAL

SERVIÇO SOCIAL ELMIDES MARIA
ARALDI 2 0 2

81°
SEM MEDO DE MATEMÁTICA: ENSINO DE

ANÁLISE MULTIVARIADA PARA ESTUDANTES
DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

MICHEL VARAJÃO
GAREY 1 0 1

82° MONITORIA DA DISCIPLINA
AGROECOSSISTEMAS I

DESENVOLVIMENTO
RURAL E

SEGURANÇA
ALIMENTAR

ANA ALICE AGUIAR
ELEUTERIO 1 0 1

83° MONITORIA EM INTERPRETAÇÃO DE IMAGENS
E SENSORIAMENTO REMOTO

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

MARCIA APARECIDA
PROCOPIO DA SILVA

SCHEER
1 0 1

84° PROTEÇÃO À INFÂNCIA E JUVENTUDE NO
ENSINO E EXTENSÃO SERVIÇO SOCIAL CRISTIANE SANDER 2 0 2

85° MONITORIA DA DISCIPLINA DE “ECONOMIA DO
ESPAÇO RURAL”

DESENVOLVIMENTO
RURAL E

SEGURANÇA
ALIMENTAR

VALDEMAR JOÃO
WESZ JUNIOR 1 0 1

86°
FUNDAMENTOS DO SERVIÇO SOCIAL:

ENSINANDO E APRENDENDO NAS INTERFACES
DA FORMAÇÃO E DO EXERCÍCIO

PROFISSIONAL

SERVIÇO SOCIAL CRISTIANE SANDER 2 0 2

87° PROJETO DE MONITORIA PARA A DISCIPLINA
"PSICOLOGIA SOCIAL" SERVIÇO SOCIAL LUCAS KERR DE

OLIVEIRA 2 0 2

________________________________________________________________________________________
Edital nº 196/2023/PROGRAD (10/11/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
DESENVOLVIDO O

PROJETO DE
MONITORIA
ACADÊMICA

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

88°
MONITORIA EM MATRIZ DO FUNCIONAMENTO
SISTÊMICO BIOLÓGICO IV – PROCESSOS
FISIOLÓGICOS FUNDAMENTAIS E SUAS

PRINCIPAIS DISFUNÇÕES

MEDICINA MARIA CLAUDIA
GROSS 2 0 2

89° MONITORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
AO ADULTO E IDOSO MEDICINA ROSANA ALVAREZ

CALLEJAS 2 0 2

90°
A HISTÓRIA NA PRIMEIRA MODERNIDADE:
REPENSANDO O PERÍODO COLONIAL, COM

ÊNFASE NA ARQUITETURA

HISTÓRIA -
AMÉRICA LATINA

ALEXANDRE CAMERA
VARELLA 1 0 1

91° MONITORIA DE CÁLCULO / DRUSA

DESENVOLVIMENTO
RURAL E

SEGURANÇA
ALIMENTAR

NEWTON MAYER
SOLORZANO CHAVEZ 1 0 1

92°
ENSINO-APRENDIZAGEM DO GENE ATÉ O

FENÓTIPO: BIOTECNOLOGIA E
MELHORAMENTO VEGETAL

BIOTECNOLOGIA SAMUEL HENRIQUE
KAMPHORST 1 0 1

93° MONITORIA DE CÁLCULO / QUÍMICA LIC. QUÍMICA -
LICENCIATURA

NEWTON MAYER
SOLORZANO CHAVEZ 1 0 1

94° MONITORIA DA DISCIPLINA REGIMES E
FORMAS DE GOVERNO

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E
POLÍTICAS
PÚBLICAS

LUIZ FERNANDO
VIEIRA

VASCONCELLOS DE
MIRANDA

1 0 1

95° MONITORIA: GEOTECNOLOGIAS APLICADAS AO
ENSINO DE GEOGRAFIA

GEOGRAFIA -
LICENCIATURA

DIEGO MORAES
FLORES 1 0 1

96° AVALIAÇÃO EM SAÚDE SAÚDE COLETIVA EHIDEE ISABEL
GOMEZ LA ROTTA 2 0 2

________________________________________________________________________________________
Edital nº 196/2023/PROGRAD (10/11/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
DESENVOLVIDO O

PROJETO DE
MONITORIA
ACADÊMICA

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

97° MONITORIA: DINÂMICA DO RELEVO E USO DO
TERRITÓRIO

GEOGRAFIA -
LICENCIATURA

DIEGO MORAES
FLORES 1 0 1

98° MITOS E RITOS NAS CIDADES DA FRONTEIRA

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE
CULTURAL

LATINO-AMERICANA

DANIELLE MICHELLE
MOURA DE ARAUJO 2 0 2

99° MONITORIA CÁLCULO II ENG FÍSICA ENGENHARIA
FÍSICA

JONNY ARDILA
ARDILA 1 0 1

________________________________________________________________________________________
Edital nº 196/2023/PROGRAD (10/11/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/11/2023

EDITAL Nº 196/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/11/2023 16:07 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 196 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 10/11/2023 3fe709a59e

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

